
1. Наслов на наставниот предмет УРГЕНТНА МЕДИЦИНА СО АНЕСТЕЗИОЛОГИЈА И 
РЕАНИМАЦИЈА 

2. Код ДА-324 
3. Студиска програма Тригодишни стручни студии за дипломиранa 

акушерка/акушер 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра) 
Катедра за анестезија, реанимација и 
интензивно лекување, Катедра за хирургија 

5. Степен на образование (прв односно 
втор циклус) 

прв циклус 

6. Академска година/семестар III/VI 7. Број на  ЕКТС 
кредити 

1,5 

7. Наставник Раководител на Катедрата по анестезија со 
реанимација: Проф. д-р Мирјана Шошолчева  
Наставата ја изведуваат сите наставници од катедрата 
Раководител на Катедрата по хирургија:  
Проф.д-р Боро Џонов 
Наставата ја изведуваат следите наставници   од Катедрата: 
проф.д-р Горан Кондов 
проф.д-р Владимир Мирчески 
проф.д-р Александар Чапароски 
 проф.д-р Слободан Ристовски 
проф.д-р Никола Јанкуловски  
проф.д-р Славко Стојменски  
проф.д-р Миле Петровски 
проф.д-р Игор Кафтанџиев 
 проф.д-р Ѓорѓи Јота 
проф.д-р Смиља Туџарова-Ѓоргова 
 проф.д-р Виктор Камилоски 
проф.д-р Симон Трпески 
проф.д-р Оливер Станков 
проф.д-р Елизабета Мирчевска-Њоговска  
проф.д-р Лазар Тодоровиќ 
проф.д-р Сотир Ставридис  
проф.д-р Скендер Саиди 
проф.д-р Ристо Чоланчески  
проф.д-р Светозар Антовиќ 

8. Предуслови за запишување на 
предметот 

  Положени сите предмети од I година 
 

9. Теоретска настава: 
Анестезија со реанимација 

1. Хипертензивни заболувања кај бремени (гестациска хипертензија) 
2. Ектопична бременост-graviditas exstrauterina 
3. Ургентни состојби во акушерство (крвавења во прв, втор и трет триместар од 

бременоста, предвремено одлепување на нормално всадена постелка,placenta previa, 
постпартално крвавење, руптура на утерус) 

4. Кардиопулмонална реанимација кај трудница 
5. Шок во акушерство 
6. Тромбемболизам и белодробен едем во бременост 
7. Морбидна обезност во бременост/акушерски траума менаџмент 
8. Високоризична бременост 
9. Прекумерно повраќање (hiperеmezis gravidarum) 
10. 10. Ургентно породување 
11. Нормално и депримирано новородено: неонатална адаптација и асфиксија 

 



 12. Респираторен дистрес синдром кај новороденче 
13. Неонатални конвулзии (етиологија, класификација, третман) 
14. Коагулациски (abruptio pl., мртов плод, амниотичен емболизам, мајчина сепса, 
хередитарни коагулопатии) и хемоглобински нарушувања во бременост (хемоглобинопатии) 

Хирургија 
10. Практична настава: 

Анестезија со реанимација 
1. Сестрински интервенции 
2. Вештини во гинеколошка амбуланта (пренатална нега) 
3. Вештини во родилна сала (перинатална нега) 
4. Вештини на одделение (постнатална нега) 

Хирургија 
11. Методи на учење: предавања, работа во мали групи, работилница 
12. Вкупен расположив фонд на време 40 часа 
13. Распределба на расположивото  време  
14. Форми на  наставни 

активности 
15.1 Предавања, теоретска настава 20 часа 
15.2   

16. Други форми на 
активности 

16.1 Практична настава, работа во мали групи, 
работилници 

20 часа 

16.2   
16.3   

 Начини на оценување 
17.1 Тестови мин-макс. 

континуирани проверки колоквиум 1 
или завршен испит 50-80 

17.2 Семинарска работа/проект 
(презентација писмена, усна) 

 

17.3 Активно учество мин-макс. 
Теоретска настава 5 - 10 
Практична настава 5 - 10 

18. Критериуми за 
оценување 
(бодови/оценка) 

<60 5 
60-67 6 
68-75 7 

  76-83 8 
84-91 9 
92-100 10 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовна посетеност на теоретска и практична настава 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

21. Метод на   следење   на 
квалитетот на наставата 

Евалуациони листи 

22. Литература: 
22.1 Задолжителна литература 

 Авторизирани предавања на   
катедрата 

   

Учебник Кардиопулмонална 
ресуститација: Основно, 
Напреднато и продолжено 
одржување во живот 

М. 
Шошолчева и 
соработници 
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